
1 
 

NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ NA 2. POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU  2024/2025 
 
  

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblastní muzeum a galerie v Mostě  
příspěvková organizace  
Československé armády 1360  
434 01 Most  



2 
 

Vážení pedagogové, 
 
na druhé pololetí školního roku 2024/2025 máme opět nachystaný pestrý program. Do konce 
února se můžeme vydat do dalekých zemí, na výstavy vonící dobrodružstvím a tajemstvím 
Mezi Prahou a Káhirou – 100 let české egyptologie a Z Mostu až na konec světa. Společně si 
připomeneme 80. výročí od konce II. světové války, budeme sledovat, jak válka zasáhla náš 
region, a vzdáme poctu hrdinům. Přicházíme také s nabídkou oblíbených programů s virtuální 
realitou Svět kolem roku 1900 a Mostecké milníky. Nejmenší zveme do světa pirátů a 
námořních bitek ve výstavě LEGO PIRÁTI. Pro starší žáky a studenty se v červnu otevře Výstava 
k 130. výročí kuřavkové katastrofy v Mostě. 
Naše vzdělávací programy propojující formální a neformální vzdělávání jsou připravené  
v souladu s Rámcovými vzdělávacími programy a přispívají k rozvoji jednotlivých klíčových 
kompetencí. Věříme, že naše nabídka bude obohacením učiva probíraného ve škole, proto  
u jednotlivých programů najdete vždy vzdělávací oblasti, klíčová slova a krátkou anotaci.  
Jsme připraveni vám zodpovědět jakékoliv dotazy k programům a po vzájemné dohodě 
přizpůsobit potřebám dané skupiny. Když budete požadovat vzdělávací program nebo 
komentovanou prohlídku se speciálním zaměřením, nebo budete chtít v muzeu strávit více 
času (projektové dny), dejte nám vědět v předstihu (alespoň tři týdny předem), abychom vám 
mohli připravit nabídku přímo pro vás.  
Pokud byste si rádi objednali vzdělávací program na konkrétní termín, prosíme o Vaši 
objednávku co nejdříve (alespoň 14 dní předem). Upozorňujeme, že Velikonoce v Krušnohoří 
bývají rychle obsazeny, pro zaručení místa je vhodné program objednat s větším předstihem.  
Pište na e-mail: edukace@omgm.cz, případně volejte na telefon 414 120 228. V případě, že 
budete chtít absolvovat během jednoho dne více vzdělávacích programů, jejich cena se sčítá. 
Ve výjimečných případech lze po domluvě cenu upravit.  
 
 

Těšíme se na setkání v muzeu! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:edukace@omgm.cz


3 
 

 
 
 
A co na vás čeká:  
 

o profesionálně vedené vzdělávací programy, které preferují dialog s dětmi, žáky  
a studenty  

o spousta zábavy a poznatků 
o bezbariérový přístup do celého muzea včetně WC 
o moderní muzejní dílna a nová edukační místnost 

 
 
 
 
 
 
 
  



4 
 

Návštěva muzea a galerie  
 
Během programů je třeba, aby děti, žáci a studenti respektovali základní pravidla chování  
v muzeu a galerii, zejména aby brali ohled na ostatní návštěvníky, neběhali a přistupovali  
k vystaveným uměleckým dílům s dostatečnou opatrností. S tím souvisí zákaz dotýkání  
se vystavených exponátů, pokud není uvedeno jinak. Prosíme pedagogy, aby své děti, žáky  
a studenty před návštěvou muzea na tyto zásady upozornili. Odpovědnost za účastníky 
programů a jejich bezpečnost nese po celou dobu školní akce jejich pedagogický doprovod. 
Účastníci programů jsou povinni dbát pokynů zaměstnanců galerie.   
Budeme rádi, když po skončení programu sdělíte svůj názor muzejnímu pedagogovi nebo 
kurátorovi, zapíšete jej do návštěvnické knihy, popřípadě zašlete emailem. Pomůžete nám tak 
programy neustále vylepšovat a přizpůsobovat Vašim očekáváním a potřebám.   
Děkujeme za Váš zájem a těšíme se na Vaši návštěvu. 
 
 
 

 
 
  



5 
 

PROGRAMY KE STÁLÝM EXPOZICÍM:  

 
MALÝ PRŮZKUMNÍK – program ke stálé expozici GEOLOGIE SEVEROZÁPADNÍCH ČECH 
 
Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 2. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho psychika (poznávací schopnosti a funkce, představivost  
a fantazie, myšlenkové operace), Dítě a společnost, Dítě a svět (RVP PV); Člověk a jeho svět, 
Člověk a příroda a Umění a kultura (RVP ZV)  
Klíčová slova: pravěk, pravěká zvířata, dinosauři, mamuti, trilobiti, zkamenělina 
  
Děti se promění v malé vědce a vydají se na dobrodružnou výpravu do pravěku, kde budou 

hledat pradávná zvířata, jejichž příběhy doslova ožijí před očima. Kdo ví, třeba potkáme  

i mamuta. Poté se vědecké týmy ocitnou v „terénu“ a budou muset objevené kosti přiřadit  

ke správným praještěrům, aby si jednotliví členové procvičili kognitivní schopnosti  

a představivost. Nebude chybět ani rekonstrukce toho, jak praještěr mohl vypadat a děti  

si odnesou vlastnoručně výtvarně pojatou zkamenělinu. 

 

 



6 
 

PO STOPÁCH PRAVĚKÉ ZVĚŘE – program ke stálé expozici GEOLOGIE SEVEROZÁPADNÍCH 
ČECH 
 
Cílová skupina: 3. – 5. třída ZŠ, třídy speciální školy po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda a Umění  
a kultura (RVP ZV)  
Klíčová slova: pravěk, zkamenělina, geologie, paleontologie, geologická období Země 
 
Mohl se potkat dinosaurus s mamutem nebo s trilobitem? Spolu s jedinečnou geologickou 
sbírkou mosteckého muzea se vypravíme objevovat a obdivovat prastaré dějiny naší planety 
Země. Budeme stopovat pravěkou zvěř a zkusíme rozuteklá zvířata vrátit zpátky tam, kam 
patří. Povíme si o tom, jaké stopy po pradávném životě na Zemi mohou vědci dnes odhalit,  
a co se s takovými nálezy děje. Vědecké týmy odhalí kosti praještěra, budou je muset složit  
a určit správný druh. A budou-li pozorní a šikovní, možná si z této výpravy odnesou i vlastní 
zkamenělinu. 
 
  

 

  



7 
 

JÁ, PALEONTOLOG aneb SLONÍ UŠI DVOŘÁKOVY – program ke stálé expozici GEOLOGIE 
SEVEROZÁPADNÍCH ČECH 
 
Cílová skupina: 6. – 9. třída ZŠ, SŠ  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda, Člověk  
a svět práce a Umění a kultura (RVP ZV)  
Klíčová slova: geologie, paleontologie, geologická období Země, fosilie 
 
Nejprve si prohlédneme výstavu s důrazem na světové unikáty ve sbírce mosteckého muzea, 

nově objevené druhy a jejich vědecká jména. Budeme si povídat o tom, co je to paleontologie, 

čím se tento obor zabývá a v čem spočívá náplň práce paleontologa. Vypravíme se na 

vědeckou expedici, a co když objevíme zcela nový druh? Co si s tajuplným, neznámým 

nálezem, důkazem o existenci nepoznaného tvora či rostliny, počneme?  

   

      



8 
 

DOBRODRUŽNÝ SVĚT MINERÁLŮ – program ke stálé expozici GEOLOGIE SEVEROZÁPADNÍCH 
ČECH 
 
Cílová skupina: 6. – 9. třída ZŠ, SŠ 
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, Člověk a příroda, Člověk  
a svět práce a Umění a kultura (RVP ZV) 
Klíčová slova:  
 
Vydáme se do expozice Geologie severozápadních Čech a prohlédneme si soubory minerálů 

nalezených na Mostecku při těžbě hnědého uhlí, nerosty vulkanických komplexů 

severozápadních Čech a krystalinika východní části Krušných hor. Místa nálezů zaznamenáme 

do mapy. V pracovně si minerály prohlédneme pod lupou a dozvíme se, jak si takové krystaly 

„vypěstovat“ doma. Vytvoříme si badatelskou kartu oblíbeného minerálu a zájemci mohou 

nahlédnout za hranu vědy do světa tajemna.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



9 
 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA stálé expozice GEOLOGIE SEVEROZÁPADNÍCH ČECH 
 
Cílová skupina: studenti SŠ, gymnázia  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 30 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                      
Doba trvání programu: 60 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a příroda (Geologie) (RVP G)  
Klíčová slova: geologie, mineralogie, paleontologie, Krušné hory, České středohoří, geologická 
období Země 
 
Komentovaná prohlídka představí specifika geologie severočeské pánve, Krušných hor  

a Českého středohoří. Unikátní sbírka minerálů a zkamenělin ze severozápadních Čech 

obsahuje i několik mimořádných zkamenělin, které se dosud nenašly nikde jinde na celé 

planetě. Většina z více než šesti stovek vystavených předmětů je vystavena poprvé a 150 

ukázek jsou zcela nové přírůstky pro novou expozici. Studenti se seznámí nejen s geologickou 

sbírkou Mostecka a širšího okolí, ale také s obecnými pojmy z geologie, mineralogie  

a paleontologie, i se specifiky geologických období Země. 

 
 

  

  
 
 



10 
 

ZTRACENÝ ŠPERK – program ke stálé expozici ULRIKA VON LEVETZOW. ANDĚL V TŘPYTU 

PAR  

Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 2. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost a Dítě a svět 
(RVP PV); Člověk a společnost a Umění a kultura (RVP ZV)  
Klíčová slova: šperky, zájmy, koníčky, oblékání, 19. století 
 
Vyprávění o životě baronky Ulriky spojené s prohlídkou expozice. Budeme si povídat o tom, 
jak žila šlechta v 19. století, čím se bavila a co se urozené dívky musely učit od útlého mládí. 
Ukážeme si slavnou soupravu granátových šperků a následně si vyrobíme vlastní náhrdelník. 
Program zahrnuje pracovní list s hledáním rozsypaných korálků s omalovánkou, dále jsou 
připraveny destičky, na kterých si předvedeme a vyzkoušíme základní stehy, a jednoduché 
panenky k oblékání, aby děti viděly, z čeho se tehdy šaty pro dámy skládaly.   
 
 

  
 

 

 

 



11 
 

PŘÍBĚH JEDNOHO STŘEVÍČKU – program ke stálé expozici ULRIKA VON LEVETZOW. ANDĚL 
V TŘPYTU PAR    
  
Cílová skupina: 3. – 7. třída ZŠ, třídy speciální školy po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a společnost, Umění a kultura   
Klíčová slova: móda, design, životní styl, zájmy, český granát, 19. století 
  
V expozici se budeme věnovat životnímu stylu a módě doby Ulriky. Prohlédneme si oděvy  
a módní doplňky včetně slavné soupravy granátových šperků. Kromě toho si řekneme něco  
o práci muzejního restaurátora a o vystavování a konzervování textilu a muzejních sbírek 
vůbec. Společně přijdeme na kloub záhadě zatoulaného Ulričina střevíčku. V druhé části 
programu se žáci budou inspirovat módou 19. století a stanou se módními designéry. 
Navržený šperk si budou moci vyrobit. 
 
 

     

  
 
 
 



12 
 

ROMANCE S ČESKÝM STŘEDOHOŘÍM – program ke stálé expozici ULRIKA VON LEVETZOW. 
ANDĚL V TŘPYTU PAR 
  
Cílová skupina: 3. – 7. třída ZŠ 
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: žáci 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Člověk a společnost, Člověk a jeho svět, Člověk a příroda, Umění  
a kultura  
Klíčová slova: zájmy, herbář, dobročinná činnost, český granát, šperky, České středohoří  
 
Prohlídka expozice s důrazem na Ulričin vztah k Českému středohoří a Čechám obecně, 
romantismus 19. století, jeho vliv na životní styl a projevy v umění, povídání o Ulričiných 
toulkách okolím a oblíbených tvůrčích aktivitách té doby, jako jsou deníčky, památníčky, 
herbáře, vzpomínková alba, vizitky i návštěvní knihy. Na příběhu třebívlické knihovny 
poodhalíme příběhy muzejních předmětů a práce muzejníka a knihovníka. Zjistíme, co je 
květomluva a květinový horoskop, a vytvoříme si list z herbáře, horoskopu, památníčku nebo 
deníčku nebo květinový vzkaz naší blízké osobě.  
 
 

   

  
 



13 
 

NĚCO O ULRICE – program k expozici Ulrika von Levetzow. Anděl v třpytu par.    
  
Cílová skupina: 6. – 9. třída ZŠ, SŠ  
Termín: 1. 2. 2025 – 27. 6. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura  
Klíčová slova: poezie, Johann Wolfgang von Goethe, 19. století   
 
Příběh lásky slavného básníka Johanna Wolfganga von Goetheho k mladé Ulrice se vepsal  
do historie i poezie. V rámci programu se seznámíme s příběhem neopětované lásky slavného 
básníka. Shlédneme si také krátký dokument o životě Ulriky von Levetzow i tehdejší vybavení 
jejího pokoje, její šaty, módní doplňky i další předměty z jejího života a seznámíme se s jejím 
osudem. K programu je připraven pracovní list, který žáci a studenti vyplní informacemi,  
jež budou vyhledávat na dotykových obrazovkách v expozici, na panelech i v krátkém 
dokumentu.   
 
 

  
 
 
 

                                                   

 
 
      



14 
 

VELIKONOCE V KRUŠNOHOŘÍ – program k expozici Ze života obyvatel Krušnohoří  

Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 5. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy   
Termín: 11. 3. 2025 – 16. 4. 2025  
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu:  90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost a Dítě a svět 
(RVP PV), Člověk a společnost, Umění a kultura (RVP ZV)   
Klíčová slova: řemesla, tradice a zvyky Vánoc, Krušné hory 
   
Velikonoční program nás zavede do života Krušnohorců. Seznámíme se s řemesly typickými 
pro Krušné hory minulých století. Nahlédneme do dílen přadlen, tkalců, paličkářek, hračkářů, 
ševců a dalších řemeslníků. Převyprávíme si pašijový příběh a v dílničce se budeme věnovat 
velikonočnímu tvoření.   

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

PROGRAMY KE KRÁTKODOBÝM VÝSTAVÁM: 

TAJUPLNÝ EGYPT – program k výstavě MEZI PRAHOU A KÁHIROU – STO LET ČESKÉ 

EGYPTOLOGIE 

Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 3. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 28. 2. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost a Dítě a svět 
(RVP PV); Člověk a společnost a Umění a kultura (RVP ZV)  
Klíčová slova: starověký Egypt, obrázkové písmo, pyramidy, amulet 
 
Tajuplný Egypt již přes sto let navštěvují čeští vědci, aby bádali nad životem této poutavé 
civilizace. Děti budou ve výstavě hledat symboly a zkusí si navzájem poslat vzkaz pomocí 
obrázkového písma. Vyberou si své ochranné božstvo a jeho amulet vlastní výroby si odnesou 
domů. Stavba pyramidy je u nás samozřejmostí! 
 
 

 

 

  



16 
 

HOROVÝM OKEM – program k výstavě MEZI PRAHOU A KÁHIROU – STO LET ČESKÉ 
EGYPTOLOGIE 
Cílová skupina: 4. – 9. třída ZŠ 
Termín: 1. 2. 2025 – 28. 2. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost, Umění a kultura  
Klíčová slova: archeologie, egyptologie, starověký Egypt, hieroglyfy, božstvo 
 

Budeme s dětmi ve výstavě luštit hieroglyfické písmo a vytvoříme si slovník hieroglyfů. 

Podíváme se na místa, která zkoumali naši vědci, a zkusíme si zahrát hru na egyptskou 

společnost. V dílně si vyrobíme vlastní papyrus a na něj si každý může napsat vzkaz pro blízkou 

osobu, nebo životní krédo.  

 

  



17 
 

PŘICHÁZÍ K NÁM Z DÁLKY – program k výstavě Z MOSTU AŽ NA KONEC SVĚTA 

Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 3. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy  
Termín: 1. 2. 2025 – 28. 2. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma                                                         
Doba trvání programu: 90 minut 
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost a Dítě a svět 
(RVP PV); Člověk a jeho svět, Umění a kultura (RVP ZV) 
Klíčová slova: Orient, talisman, cestovatel 
 

Nebudeme cestovat jen prstem po mapě, ale skrze náš kabinet děti vyzkouší na vlastní kůži 

různé předměty vonící dálkou – zahrají si na cizokrajné hudební nástroje, osahají si orientální 

látky, talismany a prohlédnou domácí oltáře. Vybrané předměty z výstavy umístíme 

do správných koutů světa a zjistíme, k čemu sloužily. Najdou děti jejich zrcadlení i v našem 

každodenním životě? Odcházet budou s osobním amuletem a malým důvěrníkem. 

 

 

    



18 
 

KABINET KURIOZIT – program k výstavě Z MOSTU AŽ NA KONEC SVĚTA 

Cílová skupina: 4./5. – 9. třída ZŠ 
Termín: 1. 2. 2025 – 28. 2. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: 90 minut  
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost, 
Umění a kultura 
Klíčová slova: exotika, cestovatel, globalizovaný svět 
 

Přijměte s dětmi pozvánku do našeho exotického salónku, kde budeme diskutovat o 

cestovatelství, objevování nových krajů a mravů a s tím souvisejícími přínosy i problémy na 

poli vědy, etiky, ekologie a výzev současného globalizovaného světa. Jednou z těch výzev je 

také psychická stránka lidstva, zejména dětí. Ukážeme jim, jak se v odlehlých krajích 

vypořádávají se strachy a starostmi a děti si odnesou terapeutickou pomůcku vlastní výroby. 

 

  



19 
 

Programy projektu PANORÁMA STARÉHO MOSTECKA 

Virtuální výlet do historie!  
Mostecké muzeum od roku 2023 nabízí vzdělávací program pro školy, jehož součástí jsou 
aktivity ve virtuální realitě pro celou třídu.  
Program se skládá ze tří částí: 

1. Komentovaná prohlídka výstavy či expozice 
2. Virtuální realita 
3. Sledování krátkých filmů a následné aktivity s pracovními listy a hry  

 

V rámci projektu, jehož hlavním cílem byla digitalizace tisíců fotografických snímků v podobě 

pozitivů a negativů, po desítky let ukrytých v depozitářích mosteckého muzea, vznikl edukační 

program přibližující svět na dobových fotografiích, starý Most a vůbec historii celého regionu, 

a přibližuje nám nejen Oblastní muzeum a galerii v Mostě, ale muzea a jejich poslání obecně. 

Díky komponovanému programu se žáci a studenti mohou dozvědět něco více o revolučním 

19. století, dávných i nedávných dějinách Mostecka a o tajuplném světě muzeí. 

Projekt byl podpořen z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání Evropské Unie  

a poskytovatelem dotace bylo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

MODUL 1 – SVĚT KOLEM ROKU 1900 

Cílová skupina: 5. – 9. třídy ZŠ, studenti SŠ, gymnázia  
Termín: únor – duben, čtvrtek, pátek 
Cena programu: zdarma                                      
Doba trvání programu: max. 150 minut  
Kapacita: max. 30 žáků/studentů  
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost (RVP ZV)  
Klíčová slova: fotografie, virtuální realita, 19. století, věda, slavní vynálezci, dějiny módy, 
dějiny techniky 
 
Ve virtuální realitě budou moci děti postavit Eiffelovu věž, srovnat šikmou věž v Pise, projet  

se gondolou po Benátkách nebo hledat tajemné symboly ve staroegyptském chrámu 

v Karnaku. Díky projektu se do prostor muzea částečně vrátí výstava Panoráma starého 

Mostecka, představující velkoformátové černobílé fotografie starého Mostu a okolí z let 1890-

1970. Poslední součástí programu je sledování krátkých filmů o vývoji vědy, fotografie,  

ale i módy na konci 19. století.  

 

 

 

 

 

 



21 
 

MODUL 2 – MOSTECKÉ MILNÍKY 

Cílová skupina: 5. – 9. třídy ZŠ, studenti SŠ, gymnázia  
Termín: únor – duben, čtvrtek, pátek 
Cena programu: zdarma                                      
Doba trvání programu: max. 120 minut  
Kapacita: max. 30 žáků/studentů   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a společnost (RVP ZV)  
Klíčová slova: fotografie, Mostecko, starý Most, významné osobnosti města Mostu, virtuální 
realita  
 

Žáci a studenti ve virtuální realitě sfárají do uhelného dolu, přesunou děkanský kostel v Mostě, 

dostaví a napustí Janovskou přehradu. Dále se podívají na filmy Děkanský kostel Nanebevzetí 

Panny Marie v Mostě a Mostecké milníky a budou se věnovat pracovním listům a dalším 

aktivitám. Také si prohlédnou expozici Poklady výtvarného umění Mostecka (14. – 16. století), 

která představuje mnoho vzácných děl pocházejících právě z Děkanského kostela.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

VÝSTAVA K 80. VÝROČÍ KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY NA MOSTECKU 

Cílová skupina: 8. – 9. třídy ZŠ, studenti SŠ 
Termín: 7. 5. – 31. 12. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: přibližně 90 minut 
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: pohraničí, Třetí říše, nacismus, válečný průmysl, šoa, kapitulace, odsun, 
znovuosídlení 
 

Vypravíme se o více jak 80 let zpátky. Obyvatelé Mostecka žijí pod vládou nacistické strany, 

krajem se jako temný a tichý stín táhne tragédie šoa i utrpení válečných zajatců využívaných 

na práci ve válečném průmyslu. Nad Krušnohořím zuří letecká válka, probíhá boj o palivo…       

A přicházejí květnové události – ústup německé tanková divize a postup 3. a 4. gardové 

tankové armády generálů Rybalka a Leljušenka přes Krušné hory.  

Výstava nám přiblíží problematiku odsunu německého obyvatelstva a také znovuosídlení 

Mostecka novým obyvatelstvem v poválečných letech. Jak tyto dramatické události ovlivnily 

další vývoj zdejšího regionu? A mají dopad i na naše životy?  

 

 

 



23 
 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA – VÝSTAVA 130. výročí kuřavkové katastrofy v Mostě 

Cílová skupina: studenti SŠ, gymnázia 

Termín: 6. 6. – 31. 10. 2025 

Cena programu: 30 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: přibližně 90 minut 
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Jazyk a jazyková komunikace, Člověk a jeho svět, Člověk a společnost 
Klíčová slova: tekuté písky, kuřavka, dobový tisk, přírodní katastrofa 

 

Výstava připomene 130. výročí od významné přírodní katastrofy v Mostě. Vysvětlí její příčiny, 

popíše průběh a představí dochované připomínky této nevšední události.  

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

VZHŮRU NA PALUBU! – program k výstavě LEGO PIRÁTI 

Cílová skupina: MŠ (předškolní věk), přípravné třídy, 1. – 5. třída ZŠ, třídy speciální školy  
po domluvě s pedagogy 
Termín: 4. 4. – 31. 10. 2025 
Cena programu: 50 Kč, pedagogický doprovod zdarma 
Doba trvání programu: přibližně 90 minut 
Kapacita: max. 30 dětí   
Vzdělávací oblasti RVP: Dítě a jeho psychika (poznávací schopnosti a funkce, představivost  
a fantazie, myšlenkové operace), Dítě a společnost, Dítě a svět (RVP PV); Člověk a jeho svět, 
Člověk a příroda a Umění a kultura, Jazyk a jazyková komunikace, (RVP ZV) 
Klíčová slova: LEGO, stavebnice, piráti, tropický ostrov, animovaná postavička, objevitelská 
výprava, honba za pokladem 

Vzhůru na palubu! Dálky volají! Vydejme se na plavbu s kapitánem Rudovousem a jeho 

posádkou na ikonické lodi Barracuda. Čekají nás souboje mezi piráty a vojáky, honba za 

pokladem, objevitelské výpravy na tropické ostrovy a další skvělá dobrodružství! 

A ve stylovém fotokoutku se můžeme proměnit v piráta LEGO světa. 

 

 

 

 


